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ز  کودکی خادم این تبار محترمم
طراوت روزهای زیبای  ماه اردیبهشــت و حال و هــوای ناب حرم 
مطهر امام رضاع فرصت مناسبی برای زیارت خانواده ها و حضور 

کودکان در حرم مطهر رضوی را فراهم آورده است.
 عکس ها: آستان نیوز- حدیث محمد گلی و فاطمه سادات کشمیری
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7 نکته درباره تدفین شهدای 
گمنام در جمکران

جمعه 14اردیبهشت ماه 1403 و همزمان با شب شهادت  
امام جعفر صادق علیه السلام مراسم تدفین 2شهید گمنام در 
مسجد مقدس جمکران برگزار خواهد شد. توجه به 8 نکته 

مهم درباره  این مراسم حائز اهمیت است.
یک: این تدفین برای نخســتین بار در چنین مکانی و در 
چنین سطحی انجام می شود. از این منظر یک اقدام مهم 
فرهنگی و کم نظیر محسوب می شود که شایسته توجه بیشتر 

از سوی اصحاب رسانه است.
دو: تدفین شهدای گمنام در مسجد جمکران یادآور این 
نکته است که الگوی های عملی و واقعی انتظار و نصرت امام 
زمان )عج( همین شهدا هستند. چه بسیار شهدایی که در 
وصیت نامه هایشــان تأکید موکدی بر قرائت دعای فرج و 

آرزوی سلامتی حضرت صاحب الزمان داشتند.
سه: این شهدای گمنام برای همه منتظران، یادآور این آیه 
از قرآن هستند: مِنَ المُؤمِنینَ رجِالٌ صَدَقوا ما عاهَدُوا الله عَلیَهِ 
لوا تبَدیلًا.  فَمِنهُم مَن قَضی نحَبَهُ وَ مِنهُم مَن ینتَظِرُ وَ ما بدََّ
آنهایی که پای عهد خود با خدا ماندند و به ما نشــان دادند 
که به جز قرائت دعای عهد چگونه باید پیمانی محکم با امام 

عصر)عج( داشت.
چهار: تدفین شهدای گمنام فرصت بازخوانی ارادت شهدا 
به مسجد جمکران است. بسیاری از شهدا به جمکران ارادت 
ویژه داشتند و در همین مسجد اذن شهادت خود را دریافت 

کردند. 
پنج: تدفین شهدا در مسجد جمکران نشانه رویکردی است 
که نشان می دهد برنامه های فرهنگی و مراسم مذهبی این 
مکان مقدس مسیر انقلابی تری از کارنامه درخشان پیشین 

خود را طی خواهد کرد.
شش: مسیری که این شهدای گمنام از کربلای ایران تا 
جمکران طی کردند، در ظاهر یک مسیر نمادین ولی در 
واقع یک سیر حقیقی و مسیر واقعی تاریخ عصر ظهور است؛ 
مسیری که یادآور روزهای اربعین هم بوده و گام هایی است 
برای انتظار به  ســوی کربلا و حالا بازگشت کربلایی ها به  

سوی میعاد منتظران.
هفت: تدفین شهدای گمنام در مسجد مقدس جمکران، 
آغاز یک حرکت فرهنگی و معرفتی اســت که به دستور 
تولیت محترم جمکران قرار اســت با تدوین و جمع آوری 
مجموع تمامی سخنان، خاطرات و ســیره عملی شهدا 

درباره مسجد مقدس جمکران ادامه یابد.

دریچه همگام با نمایشگاه کتاب 

عکس نوشت

تدارک 900ویژه برنامه برای دهه کرامت
کمال خداداده، رئیس ستاد مرکزی بزرگداشت دهه کرامت:امسال جشن های مشترک روز دختر، به صورت 
سراسری و با مشارکت مساجد، مدارس و اماکن عمومی در محله ها برگزار می شود. تاکنون ۹۰۰برنامه ویژه 

به مناسبت دهه کرامت درنظر گرفته شده است و تعداد آن افزایش خواهد یافت.

اولویت های جمهوری اسلامی در حوزه فرهنگ
محمد مهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:توســعه روابط فرهنگی و توجه ویژه به همسایگان و 
کشورهای نزدیک و ایجاد ارتباطات متعادل و متوازن با سایر مناطق جهان و تعامل و گسترش روابط از طریق 

مشارکت در فعالیت های سازمان های بین المللی ازجمله اولویت های جمهوری اسلامی ایران است.

انتشار پوستر نمایشگاه کتاب
اعلان )پوســتر( سی و 
پنجمین دوره نمایشگاه 
بــه طراحــی صابــر 
منتشر  شــیخ رضایی 
شد. شاکله اصلی اعلان 
را تصویــر کتاب های 
متعددی کــه در حال 
ایجاد یک سازه معمارانه 
هســتند، تشکیل داده 
که این اثر تلاشی برای 
انتقال محتوا و ساخت 
تصویر با شکلی جدید و 

بیان بین المللی و کمینه نگر شرقی ولی بدون استفاده مستقیم 
از عناصر سنتی تصویری فرهنگ و هنر ایرانی است. از آنجا که 
امر »خواندن« امری گره خورده به ملکوت و ســنت های پویا و 
هدایتگر پیغام آوران وحی است و بهترین کتاب های بشری نیز 
سرمایه های وجودی آســمانی دارند، کتاب هایی از بالای قاب 
تصویر، در حالاتی متفاوت و بالقوه، در حال تنزل درجات و پایین  
آمدن هســتند. درهم تنیدگی کتاب ها نیز حکایت از اندیشه و 
فلسفه ایرانی دارد. زمینه اعلان، لاجوردین فام)آبی ایرانی( است 

که حکایت از نمایش این چرخه بر گستره وسیع آسمان دارد.

 راز تربیت 4هزار
 شاگرد چه بود؟

پای صحبت های آیت الله شیخ جواد مجتهد شبستری 

امام جعفر صادق علیه السلام 
در طول 34ســال امامــت خویش 
فعالیت های علمی برجسته داشتند و 
بیش از 4هزار شاگرد تربیت کردند که 
شاید فرصت این فعالیت ها برای دیگر 
ائمه پیش نیامده بــود. چگونه فضای 
سیاسی و اجتماعی برای فعالیت امام 
فراهم شده بود که توانستند این تعداد 

شاگرد تربیت کنند؟
البته در زمان امام باقر پدر این امام بزرگوار 
نیز چنین شــرایطی بــود، اما نــه به این 
گســتردگی و اهمیت. ازآنجاکه حکومت 
امویــان روبه تضعیف و اوایــل حکومت 
عباسیان بود، این فضا برای امام صادق)ع( 
ایجاد شــد که بتوانند فعالیت های علمی 
داشته باشند. ازاین رو ایشــان را مؤسس 
مذهب شــیعه جعفری نامیده اند و عمده 
روایات مورد توجه و الهام بخش ما از ناحیه 

این امام بزرگوار است.

یعنی حکام زمانه مخالفتی با 
این فعالیت های امام نداشتند؟

نمی توان گفــت مخالفتی نداشــتند؛ اما 
امام با درایت و نهضــت علمی خود، تقیه 
پیشه کرده و با سیاســت از دین اسلام و 
مکتب تشــیع مرزداری کردند. در روایات 
بسیار به مناظره های امام و شاگران ایشان 
با مکاتب مختلف اشــاره شده است. اصلا 
امام شاگردی به نام هشام ابن حکم را برای 
مناظره بــا مکاتب انحرافــی تربیت کرده 
بودند و تأکید به مرزبانی از اعتقادات شیعه 
داشتند. آن زمان افرادی بودند که خود را 
شیعه می دانســتند اما دچار انحراف شده 
بودند و مبانی شــیعه را قبول نداشتند و 
همین موجب انحراف در جامعه اســلامی 
شده بود. امام با درایت با همه این مکاتب 
مقابله کردند. ایشــان جوانان را هوشیار 
می کردند که سمت چنین مکاتبی نروند. 
نکته برجسته درخصوص تربیت شاگردان 
امام این است که ایشان شاگردانی از علمای 
اهل سنت داشتند. از شاگردان مستقیم امام 
از علمای اهل سنت می توان به ابوحنیفه و 
مالک ابن انس اشاره کرد. ابوحنیفه درباره 
امام اظهار داشت که اگر آن 2سالی که پیش 
امام صادق درس می خواندم نبود، هلاک 
می شدم. او امام را به عنوان فقیه ترین فرد 
زمانه معرفی کرده است. مالک ابن انس هم 
درباره امام می گفت هیچ چشــم و گوشی 
برتر از امام صادق در علــم و عبادت و ورع 
ندیده و نشــنیده ام. همچنین شاگردان 
زیادی هم به صورت غیرمســتقیم از امام 

تعلیم دیده اند.

حضور شاگردانی از مذاهبی 
غیرشیعه در محضر درس امام صادق)ع( 
خود تاکید بر وحدت شــیعه و سنی را 

نشان می دهد؛ اینطور نیست؟
بله؛ همچنین نشانگر سعه صدر و انعطاف 
امام همام است که باعث شــده افرادی از 
مذاهب غیرشیعه هم از محضر او استفاده 
کنند. امام صادق)ع( حتــی با نحله های 
مختلف زمان خود مناظره داشتند و سعه 
صدر ایشان باعث شده بود که ارباب مذاهب 
مختلف به محضر ایشــان آمده، از علم و 
آگاهی آن بزرگوار اســتفاده کنند. تبعیت 
از این شــیوه ارزشــمند امام صادق)ع( و 
برخوردها و مناظره هایی که با غیرمسلمانان 
داشــتند، تقریب مذاهب را موجب شده، 

باعث تولید فکر می شود.

آیا می توان گفــت امام در 
آن شرایط سیاسی نهضت علمی را در 
اولویت می دانســتند؟ چون نقل شده 
است که امام دعوت به قیام علیه حکام 

اموی و عباسی را رد می کردند.
بله؛ امام صادق هیــچ گاه به صورت علنی و 
مستقیم دعوت به قیام نکردند و خودشان 
هم مبارزه نمی کردند. حتی وقتی عموی 
امام به نــام زید قیام کرد، امــام او را یاری 
نکردند. از روایت اینطور می توان برداشت 
کرد که علت این قیام نکــردن، نبود یاران 
واقعی و راستین است. به عبارتی چون تعداد 
یاران و هواداران واقعی امام بسیار اندک بود، 
امکان مبارزه علنی از ایشان سلب شده بود. 
فعالیت های امام و شاگردان ایشان زیرنظر 
بود و ازاین رو امام تقیه پیش گرفتند. ایشان 
با تربیت شــاگردان بی شمار در حوزه علم 
و دانش، پایه های اندیشــه و مکتب تشیع 
را تقویت کردند. نکته مهم اینکه ایشــان 
شاگردان تخصصی در رشته های فقه، کلام، 
مباحث مختلف قرآنــی و... تربیت کردند 
که خود بسیار ارزشــمند است و ثمره این 
تعلیم را هم می توان در فقه پویای اسلامی 
دانست. در فرمایش های ایشان آمده است 
که ما اصول و قواعد کلی را بیان می کنیم؛ 
اما پیاده کردن و تطبیق با شرایط گوناگون 
با فقهاست. می بینیم که در فقه پویای ما 
هرگاه مسئله جدیدی پیش آید، با استفاده 
از قواعد و کلیاتی که امامان ما ازجمله امام 
باقر و امام صادق فرموده اند، حکم شرعی 
مطابق با زمانه استخراج می شود؛ ازجمله 

موضوعات روز مثل امور بانکی و بورس.

امام صادق)ع( در دوران خود دانشــگاه بزرگــی را دایر و در 
رشته هایی چون حدیث شناسی، فقه و روایات فقهی شاگردانی 
چون جابربن حیان را که پدر علم شیمی است تربیت کردند و 
به این شکل مروج مکتب شــیعه بودند. مکتبی که نبی مکرم 
اســلام)ص( پایه گذاری کرده بودند. در آستانه سالگرد 
شهادت این امام دانشمند سراغ آیت الله شیخ جواد 
مجتهد شبستری، از استادان حوزه علمیه 
قم و نماینده مردم آذربایجان غربی در 
مجلس خبرگان رهبری، رفتیم تا 
پیرامون قیام علمی امام صادق 
و ارتباطش با شــرایط فعلی 

جامعه بیشتر جویا شویم. 

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار


